
  C.A.C PREALPI BERGAMASCHE

IL COMMISSARIO REGIONALE

ORDINANZA N. 08/2024

VISTO Il Decreto n. 144 del 14/02/2024, di commissariamento del CAC Prealpino;

TENUTO CONTO che dal 01.04.2024 ha avuto inizio la nuova stagione venatoria della caccia di
selezione al cinghiale, senza soluzione di continuità rispetto alla stagione venatoria precedente;

CONSIDERATA  la  proroga  al  15  aprile  della  scadenza  di  presentazione  nuove  domande  di
ammissione al CAC;

CONSIDERATO che la situazione emergenziale derivante dal rischio di diffusione della peste suina
africana impone di ridurre al minimo possibile i tempi per l’inizio attività venatoria di selezione
cinghiale da parte dei nuovi ammessi;

PRESO ATTO che:
- il giorno 20 Aprile 2024 si è svolto l’esame delle domande di ammissione alla selezione cinghiale
- il giorno 23 Aprile è programmato un incontro con i nuovi ammessi, per la illustrazione delle 
modalità organizzative della specifica forma di caccia, e per la consegna delle fascette, allo scopo 
di consentire loro di iniziare la loro attività venatoria dal giorno 24 Aprile;

STANTE la validità delle disposizioni previste dal DDS n. 7034 del 20.5.2022, così come modificate e
integrate dal DDS n.13119 del 15.09.2022, e dal DDS 9091 del 16.06.2023, la validità dei quali
decreti è stata estesa al 30.06.2024 dal decreto DDUO 9706 del 28.06.2023;

RITENUTO di dover rendere esplicite anche all’inizio della stagione venatoria 2024/25 le principali
prescrizioni dei decreti sopra richiamati;

RITENUTO altresì di dare modo ai cacciatori nuovi ammessi alla selezione cinghiale, di distribuirsi
uniformemente sul territorio, nel primo mese di caccia (quindi fino al 24.5.2024)

DISPONE

Nel  primo  mese  di  caccia  (quindi  fino  al  24.5.2024) non  potranno  essere  modificati  i  punti
sparo/foraggiamento preesistenti e/o essere istituiti nuovi punti sparo/foraggiamento da parte dei
cacciatori già titolari di punti sparo/foraggiamento;

Verranno  disattivati  d’ufficio  i  punti  sparo/foraggiamento  non  produttivi  di  abbattimenti
nell’ultima stagione venatoria (fino alla data del 31marzo 2024) purché attivi da almeno 6 mesi a
tale data;

I punti sparo/foraggiamento disattivati non verranno sostituiti con altri punti fino al termine della
stagione venatoria in corso, e comunque i punti eventualmente disattivati non potranno essere
riattivati dallo stesso cacciatore titolare del punto per la stagione venatoria in corso e in un raggio
di 100 mt. da quello soppresso d’ufficio; 

1



I nuovi cacciatori potranno attivare fino al 30 giugno 2024 n.3 punti sparo e n.2 punti sparo e
foraggiamento;

La presente Ordinanza entra in vigore alla data di pubblicazione sul sito Internet del Comprensorio
Prealpi Bergamasche.

Bergamo, 22 aprile 2024
Il Commissario

Pietro Bergamelli
(documento firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs 82/2005)

2


